P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 27:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 107. Konstruktimi I drejtëzave
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Përdorë vizore dhe kompas: 

- për të konstruktuar normale prej pikës deri te drejtëza dhe normale prej pikës së drejtëzës. 

- për të brendashkruar katrorë, trekëndësha barabrinjës, gjashtëkëndësha të rregullt dhe tetëkëndësha përmes vizatimit me ndarje të barabartë të rrethit. 


	Përdorë vizore dhe kompas: 

- për të konstruktuar normale prej pikës deri te drejtëza dhe normale prej pikës së drejtëzës. 

- për të brendashkruar katrorë, trekëndësha barabrinjës, gjashtëkëndësha të rregullt dhe tetëkëndësha përmes vizatimit me ndarje të barabartë të rrethit. 
	 Demonstroni hapat që përfshihen për të konstruktuar normale prej pikës deri te drejtëza. Mund të shfrytëzohet shiriti gjeometrik me vegla dhe animacione. 

Sqaroni se normalja paraqet largesën më të vogël prej pikës deri te drejtëza. 

 Demonstroni hapat që përfshihen për të konstruktuar normalen e drejtëzës në pikën nga drejtëza. 


	G
	Më shumë çifte me kompasa dhe vizore 

Animacioni nga ky konstruktim është në dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/constperpextpoint.html 

Shirit gjeometrik me vegla është në dispozicon në: 

http://www.emaths.co.uk/images/tutorials/geometrytoolbox.swf 

Animacioni nga ky konstruktim është në dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/constperplinepoint.html  
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë.
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë.
	 Nxënësit ushtrojnë konstruime: 

- normale prej pikës deri te drejtëza 

- normalja e drejtëzës në pikën nga drejtëza 

- kënd prej 45° (me shfrytëzimin e njohurive të tyre për përgjysmim të këndit nga klasa e tetë) 

- simetrale (me zbatimin e njohurive nga klasa e tetë) 

 Nxënësit i japin partnerit të tyre udhëzime të sakta për konstruktimin e normalës. Partneri duhet ti njdjekë udhëzimet me saktësi
	G


	Kompas për çdo çift 

Komplet të vizoreve 

Kompas për çdo çift 

Komplet të vizoreve
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	normale prej pikës deri të drejtëza 

normale prej pikës së drejtëzës konstrukton


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 27:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:108. Konstruktimi I normales së drejtëzës nëpër pikën e dhënë që shtrihet në drejtëzë
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Përdorë vizore dhe kompas: 

- për të konstruktuar normale prej pikës deri te drejtëza dhe normale prej pikës së drejtëzës. 

- për të brendashkruar katrorë, trekëndësha barabrinjës, gjashtëkëndësha të rregullt dhe tetëkëndësha përmes vizatimit me ndarje të barabartë të rrethit. 


	Përdorë vizore dhe kompas: 

- për të konstruktuar normale prej pikës deri te drejtëza dhe normale prej pikës së drejtëzës. 

- për të brendashkruar katrorë, trekëndësha barabrinjës, gjashtëkëndësha të rregullt dhe tetëkëndësha përmes vizatimit me ndarje të barabartë të rrethit. 


	 Vizatoni rreth. Demonstroni si të shënoni 6 ndarje të barabarta të vijës rrethore.Mund të shfrytëzoni shirit gjeometrik me vegla. 

[image: image1.emf]
Demonstroni si mund të brendashkruhet trekëndëshi barabrinjës dhe gjashtëkëndëshi i rregullt në rreth me lidhjen e ndarjeve të vijës rrethore. 

 Kërkoni prej nxënësve të vizatojnë rreth dhe diametrin e tij.Pastaj kërkoni të konstruktojnë simetralen e diametrit të tij.Çka ndodhë kur do ti lidhni pikat ku diametri dhe simetralja e prejnë vijën rrethore? (Kjo krijon katror të brendashkruar.)
	G
	Kompas për çdo çift 

Komplet të vizoreve 

Shirit gjeometrik me vegla është në dispozicon në 

http://www.emaths.co.uk/images/tutorials/geometrytoolbox.swf 

Animacioni nga ky konstruktim është në dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/constinhexagon.html
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë.
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë.
	Pasi nxënësit të mësojnë se si konstruktohet katrori i brendashkruar pyetni: Si mund të konstruktoni tetëkëndësh të rregullt të brendashkruar? Pas një kohe të shqyrtimit , prezentoni si do ta brendashkruani tetëkëndëshin e rregullt së pari me brendashkrimin e katrorit dhe mandej me përgjysmimin e këndeve të diagonaleve të tij.
	G
	Kompas për çdo çift 

Komplet të vizoreve 

Animacioni nga ky konstruktim është në dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/constinsquare.html
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	konstrukton brendashkruan, e brendashkruar 

përgjysmon gjatësia e vijës rrethore diametër diagonalja trekëndësh barabrinjës katror i rregullt gjashtëkëndësh tetëkëndësh


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 27:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 109.  Vendi gjeometrik I pikave
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Gjen vendin gjeometrik të pikave në largesë të caktuar prej pikës së dhënë ose prej drejtëzës së dhënë. 


	Gjen vendin gjeometrik të pikave në largesë të caktuar prej pikës së dhënë ose prej drejtëzës së dhënë. 


	Për dy aktivitetet e para, nxënësit do t’ju nevojitet hapsirë e madhe ku do të mund të lëvizin, për shembull në sallë ose jashtë. 

 Vendosni objekt në mes të oborrit.Kërkoni prej disa nxënësve të qëndrojë më pak se tre hapa nga objekti. Kërkoni prej disa nxënësve tjerë të qëndrojnë më shumë se tre hapa nga objekti. Kërkoni nga nxënësit e mbetur të qëndrojë vetëm tre hapa nga objekti. Si mund të përshkruajnë se çfarë forme bëjnë të gjitha pikat që janë vetëm 3 hapa nga objekti? 

	G
	Vend i hapur 

Objekt 

Diagram interaktiv që paraqet pika që janë njëlloj të larguara nga rrethi është në dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/locus.html 

Animacion të vendit gjeometrik të pikave është gjithashtu në dispozicion në: 

http://www.bbc.co.uk/schools/gcsebitesize/maths/geometry/locirev1.shtml 

Klikoni në ’ See locus (Shikoni vendin gjeometrik)' nën fotografinë të një pike. 

Vend i hapur 

Litarë 

Animacion të vendit gjeometrik të pikave 
është gjithashtu në dispozicion në: 

http://www.bbc.co.uk/schools/gcsebitesize/maths/geometry/locirev1.shtml 

Klikoni në ’ See locus (Shikoni vendin gjeometrik)' nën fotografinë të një drejtëze. 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë. 

Dallon ndikimin e kufizimeve dhe supozimeve.
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë. 

Dallon ndikimin e kufizimeve dhe supozimeve.
	Prezantoni konceptin ‘vendi gjeometrik’ (rruga që përshkruhet nga pika me zhvendosje sipas ndonjë rregulle) dhe sqaroni se vendi gjeometrik i pikave në tre hapa nga objekti është rreth. 
Vendosni litarin në mes të oborrit. Kërkoni prej nxënësve të qëndrojnë dy hapa prej litarit. Cili është vendi gjeometrik i pikave në vetëm dy hapa nga litari? 
 Kërkoni prej nxënësve të shënojnë me saktësi vendet e dhëna gjeometrike, për shembull: 

- vendi i pikave në 3 cm nga pika e dhënë 

- vendi i pikave në 2.5 cm nga drejtëza e dhënë. 


	
	Kompas për çdo çift 

Komplet të vizoreve 

Aktivitete të shqyrtimit të pikave që përmbushin rregulla të ndryshme janë në dispozicion në: 

http://www.transum.org/Software/loci/Herding.asp 

Renditni delet për ti përmbushur instrukcionet në këndin e majtë të sipërm, pastaj klikoni në 'Check (Kontrollo)'.
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	vendi gjeometrik i pikave 

rrugë

 pikë

 konstrukton 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 27:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 110. Vendi gjeometrik I pikave në largesse të caktuar nga pika e dhënë
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Gjen vendin gjeometrik të pikave në largesë të caktuar prej pikës së dhënë ose prej drejtëzës së dhënë. 


	Gjen vendin gjeometrik të pikave në largesë të caktuar prej pikës së dhënë ose prej drejtëzës së dhënë. 


	 Paraqitni dy vizatimet e caktuara djathtas me fushët si dhe shtiza në qendrat e tyre. Në grupe të vogla, nxënësit e shqyrtojnë këtë problem: 

Një dhi është lidhur në një shtizë në mes të fushës me një gjatësi të litarit prej 10 metrash. Hijezoni sipërfaqen e fushës që dhia mund të arrijë në të dy fushat. 

Ata vizatojnë diagrame të shkallëzuara prej fushave dhe e hijezojnë rajonin që dhia mund ta arrijë. Si konstatuat cilën shkallë ta shfrytëzoni?Si e llogaritët madhësinë 
e rajonit të hijezuar? 
Pastaj nxënësit imagjinojnë situata të ndryshme në të cilën dhia është lidhur për shtizën, p.sh. 

- nëse shtiza gjendet në këndin e fushës 

- nëse shtiza gjendet në njërën anë të fushës 

- nëse në fushë ka shtëpi dhe shtiza gjendet në njërin kënd të shtëpisë. 


	G
	Vizatime të caktuara në fushat me shtizë të shënuara në pozita të ndryshme. 

[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
 
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë. 

Dallon ndikimin e kufizimeve dhe supozimeve.
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë. 

Dallon ndikimin e kufizimeve dhe supozimeve.
	 Jepuni çdo grupi të vogël vizatim të hartës në të cilën janë caktuara dy vende (A dhe B). Kërkoni nga nxënësit të hijezojnë rajon të caktur, p.sh. rajonin në 50 kilometra nga vendi A dhe në 60 kilometra nga vendi B. Përsëriteni këtë për tre vende të caktuara në hartë. 

Si llogaritët ... kilometra në hartë? Nga e dini që rajoni i juaj i hijezuar përputhet me udhëzimet? 
 Jepuni nxënësve një hartë të pasurisë dhe dy gjurmë për të gjetur thesarin, për shembull: 

- Pasuria është në 10 m nga lumi. 

- Pasuria është në 15 m nga pema. 

Nxënësit i caktojnë zgjidhjet e mundshme për pasurinë në hartë. 

Si mund të dini se i keni caktuar të gjitha pozicionet e mundshme?
	G
	Kompas për çdo çift 

Komplet të vizoreve

Harta me shkallë të shënuar 

Udhëzime të përgatitura paraprakisht për identifikimin e rajoneve Kompas për çdo çift 

Komplet të vizoreve 

Hartë të pasurisë me shkallë të shënuar
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	pika gjeometrike 

konstrukton 

vizatim me shkallë 

shkalla


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 28:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 111. Këndet e shumëkëndëshit
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Llogaritë këndet e brendshme dhe të jashtme të çfardo shumëkëndëshi të rregullt;vërteton dhe përdorë formulën për shumën e këndeve të brendshme të shumëkëndëshit;vërteton se shuma e këndeve të jashtëm të trekëndëshit është 360°. 


	Llogaritë këndet e brendshme dhe të jashtme të çfardo shumëkëndëshi të rregullt;vërteton dhe përdorë formulën për shumën e këndeve të brendshme të shumëkëndëshit;vërteton se shuma e këndeve të jashtëm të trekëndëshit është 360°. 


	 Vizatoni katërkëndësh. Sqaroni konceptet kënd i brendshëm dhe kënd i jashtëm. 

Çfarë shume japin këndet e brendshme të një trekëndëshi? A ato të katërkëndëshit? Si mund të bindem se këndet te katërkëndëshi japin shumën prej 360°? Sqaroni se katërkëndëshi mund të ndahet në dy trekëndësha. 

 Në grupe të vogla, nxënësit shqyrtojnë shumën e këndeve të brenshme të pesëkëndëshit dhe gjashtëkëndëshit. 

Sqaroni se pesëkëndëshi mund të ndahet në 3 trekëndësha ashtu që shuma e këndeve të brendshme është 540°. 


	G
	Veb-faqet e internetit të mëposhtme janë të dobishme për të përmbledhur njohurit në lidhje me shumën e këndeve të brendshme të trekëndëshit dhe katërkëndëshit: 

http://illuminations.nctm.org/Activity.aspx?id=3546 

https://www.mathsisfun.com/geometry/polygons-interactive.html 

KJO VEB-FAQE përfshin dy vështrime që tregojnë se këndet e jashtme formojnë rrotullim të plotë: 

https://www.mathsisfun.com/geometry/exterior-angles-polygons.html 

Për animationin, zhvendosuni më poshtë në pesëkëndëshin e verdhë dhe klikoni 'Play'.Vështrim alternativ i fotografive është treguar nën të dhe në të djathtë. 

Kjo veb-faqe alternative jep demostrime të animuara: 

http://www.absorblearning.com/media/item.action?quick=dr 

Klikoni në 'View online (free) (Shikoni onlajn-papagesë)’ lartë nga ana e majtë për të hapur animacionin.Klikoni në shigjetën për vështrim. 

KJO VEB-FAQE llogarit shumën e këndëve të jashtme ashtu siç bëni ndryshime te shumëkëndëshat: 

http://hotmath.com/learning_activities/interactivities/externalangles.swf 

Diagrame të përgaditura paraprakisht që paraqesin këndet e brendshme dhe të jashtme që mungojnë
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Prezenton argumente koncize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë. 

[image: image4.png]Zgjidh probleme me pérdorimin
evetive e Kindove dreftzave
paraleledhe drefezove g
pritn, edhe e trekendishat.
Shumékendesha eré dhe
reth, dhe sgaron Konludimet
i dhejepshpegime &
menduarit me diagram dhe me
fle





	[image: image5.png]Zgjidh probleme me pérdorimin
evetive e Kindove dreftzave
paraleledhe drefezove g
pritn, edhe e trekendishat.
Shumékendesha eré dhe
reth, dhe sgaron Konludimet
i dhejepshpegime &
menduarit me diagram dhe me
fle





Prezenton argumente koncize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë. 


	Sqaroni se gjashtëkëndëshi mund të ndahet në 4 trekëndësha, ashtu që shuma e këndeve të brendshme është 720°. 

Kërkoni prej nxënësve ta parashikojnë shumën e këndeve të brendshme të dhjetëkëndëshit dhe të formës me 22 brinjë.Cila është formula për shumën e këndeve për shumëkëndësh me n brinjë? 
 Tregoni se shuma e këndeve të jashtme të cilitdo shumëkëndësh është 360°. 

 Nxënësit i gjejnë këndet e brendshme dhe këndet e jashtme që mungojnë te shumëkëndëshat, për shembull: 

[image: image6.emf]
[image: image7.emf]
 Në çifte, nxënësit zgjidhin probleme që përfshijnë formulime dhe zgjidhje të barazimeve në lidhje me njohuritë për shumat e këdeve të brendshme dhe të jashtme, për shembull: 

[image: image8.emf]
	G


	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	shumëkëndësh kënd i brendshëm kënd i jashtëm trekëndësh katërkëndësh pesëkëndësh gjashtëkëndësh 

dhjetëkëndësh


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 28:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 112. Këndet e shumëkëndëshit
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Llogaritë këndet e brendshme dhe të jashtme të çfardo shumëkëndëshi të rregullt;vërteton dhe përdorë formulën për shumën e këndeve të brendshme të shumëkëndëshit;vërteton se shuma e këndeve të jashtëm të trekëndëshit është 360°. 


	Llogaritë këndet e brendshme dhe të jashtme të çfardo shumëkëndëshi të rregullt;vërteton dhe përdorë formulën për shumën e këndeve të brendshme të shumëkëndëshit;vërteton se shuma e këndeve të jashtëm të trekëndëshit është 360°. 


	 Përsëritni njohuritë në lidhje me shumën e këndeve të brendshme dhe të jashtme të shumëkëndëshave. Cila është madhësia e çdo këndi të brendshëm dhe të jashtëm të pesëkëndëshit të rregullt? Si e keni gjetur zgjidhjen? 
 Nxënësit e gjejnë dhe e shënojnë madhësinë e çdo këndi të brendshëm dhe e jashtëm të shumëkëndëshave të rregullt të ndryshme. 

 Kërkoni prej nxënësve të tregojnë numrin e brinjëve, ose të emërojnë shumëkëndësha të rregullt me madhësi të dhënë të këndit të brendshëm ose të jashtëm. Ata paraqesin përgjigjet e tyre në mini tabela të bardha. 


	G
	Mini tabela të bardha dhe markera 

Probleme të përgaditura paraprakisht
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Prezenton argumente koncize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë. 

[image: image9.png]Zgjidh probleme me pérdorimin
evetive e Kindove dreftzave
paraleledhe drefezove g
pritn, edhe e trekendishat.
Shumékendesha eré dhe
reth, dhe sgaron Konludimet
i dhejepshpegime &
menduarit me diagram dhe me
fle





	[image: image10.png]Zgjidh probleme me pérdorimin
evetive e Kindove dreftzave
paraleledhe drefezove g
pritn, edhe e trekendishat.
Shumékendesha eré dhe
reth, dhe sgaron Konludimet
i dhejepshpegime &
menduarit me diagram dhe me
fle





Prezenton argumente koncize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë. 


	 Nxënësit gjejnë madhësinë e këndeve në diagrame që përmbajnë shumëkëndësha të rregullt, për shembull 

[image: image11.emf]
	G
	Mini tabela të bardha dhe markera 

Probleme të përgaditura paraprakisht
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	shumëkëndësh i rregullt kënd i brendshëm kënd i jashtëm trekëndësh katërkëndësh pesëkëndësh gjashtëkëndësh 

shtatëkëndësh 

tetëkëndësh 

nëntëkëndësh 

dhjetëkëndësh 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 28:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 113. Këndet e shumëkëndëshit-2
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	[image: image12.png]Zgjidh probleme me pérdorimin
evetive e Kindove dreftzave
paraleledhe drefezove g
pritn, edhe e trekendishat.
Shumékendesha eré dhe
reth, dhe sgaron Konludimet
i dhejepshpegime &
menduarit me diagram dhe me
fle





	[image: image13.png]Zgjidh probleme me pérdorimin
evetive e Kindove dreftzave
paraleledhe drefezove g
pritn, edhe e trekendishat.
Shumékendesha eré dhe
reth, dhe sgaron Konludimet
i dhejepshpegime &
menduarit me diagram dhe me
fle





	Përsëritni njohuritë në lidhje me konceptet ‘kënde të kryqëzuara' , 'kënde alternative' dhe 'kënde përgjegjëse’. 

 Në çifte, nxënësit gjejnë strategji për gjetjen e këndit x. Cilën strategji e keni përdorur ju? A ekziston tjetër mënyrë që të gjendet këndi? 
[image: image14.emf]
	G
	
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	
	Llogaritë këndet e brendshme dhe të jashtme të çfardo shumëkëndëshi të rregullt;vërteton dhe përdorë formulën për shumën e këndeve të brendshme të shumëkëndëshit;vërteton se shuma e këndeve të jashtëm të trekëndëshit është 360°
	Llogaritë këndet e brendshme dhe të jashtme të çfardo shumëkëndëshi të rregullt;vërteton dhe përdorë formulën për shumën e këndeve të brendshme të shumëkëndëshit;vërteton se shuma e këndeve të jashtëm të trekëndëshit është 360°
	 Nxënësit e gjejnë këndin a në diagramin më poshtë. Ata e shënojnë punën për të shpjeguar çdo hap. 

[image: image15.emf]

	
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	kënde alternative kënde të përgjegjëse kënde të kryqëzuara kënde të brendshme kënde të jashtme 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 28:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 114. Këndet e shumëkëndëshit-3
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Krijon shabllone që përsëriten prej trekëndëshave dhe katërkëndëshave për mbulimin e rrafshit duke u ndërlidhur me shumën e këndeve dhe gjysëm rrotullimin; din se cilët 
shumëkëndësha të rregullt janë të përputhshëm dhe sqarojnë pse nuk mundet me shumëkëndëshat e tjerë. Krijon shabllone prej trekëndëshave dhe katërkëndëshave të cilët përsëriten për mbulimin e rrafshit ,duke përdorë shumën e këndeve, rrotullim për 1800 dhe translacion;din se cili shumëkëndësh i rregullt do ta mbuloj rrafshin dhe sqaron pse nuk mundet me të tjerët. 


	Krijon shabllone që përsëriten prej trekëndëshave dhe katërkëndëshave për mbulimin e rrafshit duke u ndërlidhur me shumën e këndeve dhe gjysëm rrotullimin; din se cilët 
shumëkëndësha të rregullt janë të përputhshëm dhe sqarojnë pse nuk mundet me shumëkëndëshat e tjerë. Krijon shabllone prej trekëndëshave dhe katërkëndëshave të cilët përsëriten për mbulimin e rrafshit ,duke përdorë shumën e këndeve, rrotullim për 1800 dhe translacion;din se cili shumëkëndësh i rregullt do ta mbuloj rrafshin dhe sqaron pse nuk mundet me të tjerët. 


	 Në grupe të vogla, nxënësit i shqyrtojnë modelet për mbulimin e rrafshit që mund ti formojnë prej katrorëve dhe trekëndëshave barabrinjës, p.sh. 

[image: image16.emf]
Shkëmbeni idenë për shabllone të ndryshme si klasë. 

 Nxënësit i hulumtojnë shabllonet për mbulimin e rrafshit rreth shkollës dhe në mjedisin jetësor lokal. Sipas mundësisë, nxënësit duhet të bëjnë fotografi që ti shkëmbejnë shabllonet që do ti gjejnë. 


	G
	Pllaka katrore dhe barabrinjëse 

Pajisje për fotografim 

Ka shembull nga video vështrimet të mbulimit të rrafshit në: 

https://www.youtube.com/watch?v=5uC22PTbIbg 

Numër i madh i pllakave me forma të rregullta, disa që mundësojnë mbulimin e rrafshit (pllakëzim) dhe disa që nuk e mundësojnë këtë,p.sh.të prera nga fletorja e punës në: 

https://illuminations.nctm.org/uploadedFiles/Content/Lessons/Resources/6-8/Tessellations-AS-Polygons.pdf 

ose 

Vegla interaktive për shqyrtimin e rrafsheve janë në dispozicion në: 

https://nrich.maths.org/content/id/6069/polygons.swf 

dhe 

https://illuminations.nctm.org/Activity.aspx?id=3533 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	[image: image17.png]Zgjidh probleme me pérdorimin
evetive e Kindove dreftzave
paraleledhe drefezove g
pritn, edhe e trekendishat.
Shumékendesha eré dhe
reth, dhe sgaron Konludimet
i dhejepshpegime &
menduarit me diagram dhe me
fle





	[image: image18.png]Zgjidh probleme me pérdorimin
evetive e Kindove dreftzave
paraleledhe drefezove g
pritn, edhe e trekendishat.
Shumékendesha eré dhe
reth, dhe sgaron Konludimet
i dhejepshpegime &
menduarit me diagram dhe me
fle





	 Nxënësit i hulumtojnë shabllonet për mbulimin e rrafshit rreth shkollës dhe në mjedisin jetësor lokal. Sipas mundësisë, nxënësit duhet të bëjnë fotografi që ti shkëmbejnë shabllonet që do ti gjejnë. 

 Nxënësit punojnë në çifte në zgjedhjen e formave të ndryshme të rregullta të pllakave. Ata shqyrtojnë se cilat forma do ti mbulojnë të tjerët me të njëjtën formë dhe cilët jo. Pse nuk është e mundur të mbulohet rrafshi me pesëkëndësha të rregullt? Sqaroni se (sepse çdo kënd i brendshëm i pesëkëndëshi të rregullt është 108 °), tre pesëkëndësha të bashkuar japin një çarje prej 36 ° e cila nuk është aq madhe sa të hyjë pesëkëndësh tjetër ndërmjet. 

[image: image19.emf]
Cilat forma të rregullta përpos trekëndëshave barabrinjës dhe katrorëve mund ta mbulojnë rrafshin pa zbrastira? Pse është kjo kështu? Sqaroni se gjashtëkëndëshat mund të mbulojnë rrafshin sepse këndi i tyre i mbrendshëm (120°) është pjestues i përbashkët i 360°. 

 Nxënësit hulumtojnë mbulesë të rrafshit duke shfrytëzuar edhe dy shumkëndësha të rregullt. Për shembull, a munden nxënësit ta mbulojnë rrafshin duke përdorur:
	G
	(Fletë në lidhje me aktivitetet është në dispozicion në: 

https://illuminations.nctm.org/uploadedFiles/Content/Lessons/Resources/6-8/Tessellations-AS.pdf) 

Numër i madh i pllakave me forma të ndryshme, disa që mundësojnë mbulimin e rrafshit dhe disa që nuk e mundësojnë këtë,p.sh.të prera nga fletorja e punës në: 

https://illuminations.nctm.org/uploadedFiles/Content/Lessons/Resources/6-8/Tessellations-AS-Polygons.pdf 

ose 

Një nga veglat interaktive të dhëna më lartë 

Aktiviteti që përfshin mbulimin e rrafshit është në dispozicion në: 

https://nrich.maths.org/4832
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	mbulimin e rrafshit (pllakëzim) rrafshi shumëkëndësh i rregullt trekëndësh barabrinjës katror pesëkëndësh 

gjashtëkëndësh 
tetëkëndësh 

kënd i brendshëm


